Đương (1768 - 1846) năm 1781 được tiến cung làm Tả cung tần, về sau là Thuận
Thiên Cao Hoàng hậu, là mẫu hậu của vua Minh Mạng, nên ông được truy tặng là
Thiếu phó Hà Hoa quận công. Năm Thiệu Trị thứ 1 (1841), gia tặng là Cần Chánh
Điện Đại học sĩ, Thái sư Thọ quốc công, phu nhân cũng được phong làm Thọ quốc
nhất phẩm phu nhân.(29)

Dòng họ Nguyễn Khoa có những gia đình tạo dấu ấn rất riêng trong văn hóa
Phú Xuân đó là đại gia đình văn võ song toàn tiêu biểu Nguyễn Khoa Danh (1632
- 1697), làm quan 3 đời chúa Nguyễn Phúc Tần, Nguyễn Phúc Thái, Nguyễn Phúc
Chu, đến chức Chánh dinh Câu kê, tước Cảnh Lộc bá.